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Tutkimusyhteisöjen, soveltavan tutki-
muksen kohteena olevan kentän sekä 
suuren yleisön välinen vuorovaikutus 
on viime aikoina ollut muutosliikkeessä. 
Tutkimusrahoitusta ohjataan enenevässä 
määrin tutkimustiedon yhteiskunnalli-
sen vaikuttavuuden, käytännön relevans-
sin ja sovellettavuusarvon ehdoilla, ja li-
säksi yliopistoille kohdistetaan yhteis-
kunnallisen vuorovaikutuksen velvoitteita 
opetus- ja tutkimustehtävän rinnalla. Sa-
maan aikaan tiedonvälityksen muodot 
muuttuvat ja ohjaavat yleisön tieteelli-
sen tiedon äärel le uudella tavalla. Tie-
teen yhteiskunta sopimuksen uudelleen-
neuvottelu ja siihen kytkeytyvä tiede-
viestinnän mekanismien murros ovatkin 
ohjanneet tiede yhteisön ja kentän sekä 
tämän myötä myös tutkijat ja tutkittavat 
yhä näkyvämmin dialogiin keskenään 
(Väliverronen 2016). Tähän kehykseen 
asettuu myös Riikka Nissin, Mika Simo-
sen ja Esa Lehtisen toimittama artikkeli-

kokoelma Kohtaamisia kentällä: Sovel
tava keskusteluntutkimus ammatillisissa 
 ympäristöissä.

Teos on suunnattu paitsi tiede- ja tut-
kijayhteisöille myös eri alojen ammatilli-
selle kentälle. Kokoelman yhdeksän em-
piiristä tutkimusartikkelia esittelevät eri-
tyyppisiä keskustelunanalyyttisiä tapaus-
tutkimuksia jäsennettynä kolmeen eri 
insti tutionaaliseen kategoriaan, joita ovat 
 sosiaali- ja terveydenhuolto, opetus ja 
koulutus sekä asiantuntijaorganisaatiot. 
Kiinnostavan lisän teokseen tuovat tutki-
joiden kirjoittamat tutkimustarinat, joissa 
kuvataan tutkimustyön vaiheita, tutkijoi-
den tekemiä valintoja prosessin aikana 
sekä kohtaamisia tutkimuksen osallisten 
kanssa kentällä.

Kokoelman johdannossa tuodaan 
esiin perus- ja soveltavan tutkimuksen 
kahtiajaon murtuminen sekä pohditaan, 
missä määrin tutkimuslaitosten ja yli-
opistojen toiminta edellyttää tutkimuk-
sen yhteiskunnallista vaikuttavuutta ja 
merkitystä. Teoksen uutuusarvoa lisää se, 
että tieteellisen tiedon asemaa ja käyttöä 
nyky-yhteiskunnassa tarkastellaan nosta-
malla keskiöön erityisesti tutkijayhteisön 
ja tutkittavien välisen suhteen ja yhteis-
työn sekä tutkimusprosessin osallisuuden 
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kysymykset. Tämä orientaatio mukailee 
erityisesti humanistisissa ja yhteiskunta-
tieteissä alati voimistuvaa tendenssiä: tut-
kijoiden tarvetta ymmärtää yhä syvälli-
semmin kentän tarpeita sekä osallistaa 
tutkittavia aktiivisemmin tutkimuspro-
sessiin. Kokoelman tavoitteena onkin – 
uuden tutkimustiedon tuottamisen ohella 
– nostaa näkyviin tutkimustulosten sovel-
tamisen kysymyksiä tutkijoiden ja tutkit-
tavien kohtaamisten näkö kulmasta. Tätä 
palvelevat teoksen artikkeleihin liitetyt 
tutkimustarinat, joissa valotetaan usein 
piiloon jäävää tietoa tutkimusprosessin 
etenemisestä ja vaiheista.

Ajankohtaisia sovelluskohteita ja 
näkö kulmia keskusteluntutkimukseen

Soveltavassa keskusteluntutkimuksessa 
kentän tarpeiden huomioiminen ja ajatus 
ammatillisten käytänteiden ja asiantun-
tijatyön kehittämisestä tutkimuksen kei-
noin ei ole uusi, vaan erityisesti institutio-
naalisen keskusteluntutkimuksen piirissä 
tämä orientaatio on ollut näkyvissä jo 
tutkimusperinteen varhaisessa vaiheessa 
(esim. Heath & Luff 1992; Heritage & Sefi 
1992). Erilaisten ammatillisten yhteisöjen 
toimintojen kehittämistä palvelevaa tut-
kimusta on kotimaisellakin tutkimusken-
tällä tehty erityisesti asiointi- ja palvelu-
tilanteista sekä hoitoalalta runsaasti jo 
2000-luvulla (esim. Sorjonen, Peräkylä & 
Eskola 2001; Sorjonen & Raevaara 2006). 

Käsillä olevassa artikkelikokoelmassa 
sosiaali- ja terveydenhuollon kentän tuo-
retta soveltavaa tutkimus tietoa tarjoavat 
Elina Weiste, Camilla Lindholm, Melisa 
Stevanovic ja Taina Valkeapää artikkelis-
saan mielenterveyskuntoutujien osallistu-
misen vuorovaikutuksellisista haasteista 
ryhmäkeskusteluissa. Analyysissaan he 
tarkastelevat yhtäältä ohjaajien pyrki-
myksiä kutsua kuntoutujia osallistumaan 
ja toisaalta osallistumisten ohittamisia. 
Koulutusinterventioon pohjaavassa tut-
kimuksessaan Elina Weiste ja Sanna Veh-

viläinen kääntävät katseensa työterveys-
hoitajien ohjaus osaamisen kehittämiseen. 
Heidän interventionistinen tutkimuk-
sensa on keskustelunanalyysin kentällä 
menetelmällisesti poikkeuksellinen, ja 
siinä tarkastellaan terveyssuunnitelman 
laatimista asiak kaan ja työterveys hoitajan 
yhteistyönä. Camilla Lindholm ja Camilla 
Wide puolestaan tuovat artikkelissaan 
hoitotyön kehittämiseen tuoreen näkö-
kulman tarkastellessaan muisti sairaan 
vanhuksen yksinpuhelua suhteessa mui-
hin vuorovaikutuksellisiin kohtaamisiin 
 ryhmäkodissa.

Teoksessa nostetaan tarkasteluun 
myös keskustelunanalyyttisellä ken-
tällä uutuusarvoisten ja melko komp-
leksisten asiantuntijaorganisaatioiden 
vuorovaikutus käytänteitä. Tämänhetki-
sessä yhteiskunnallisessa tilanteessa eri-
tyisen relevanttina näyttäytyy Pentti 
 Haddingtonin, Antti Kamusen ja Antti 
Siipon artikkeli, jossa tarkastellaan moni-
kansallisen kriisinhallintakoulutuksen 
vuorovaikutuskäytänteitä tietokoneavus-
teisessa esikuntaharjoituksessa. Analyy-
sin keskiössä ovat koodinvaihtotilanteet, 
joissa osallistujat välittävät muunkielistä 
tietoa englanniksi tai vaihtavat kielen yh-
teiseen työkieleen. 

Hyvin toisenlaista asiantuntijaorgani-
saatioiden vuorovaikutuksen tutkimusta 
edustaa Mika Simosen ja Ilkka Armisen 
imitaatiopelin ohjelmistokehittäjiä palve-
leva tutkimusartikkeli. Analyysi paljas-
taa pelaajaryhmien vuorovaikutuskäytän-
teitä, joita pelin suunnitteluvaiheessa ei 
ole luultavasti osattu ennakoida. Asian-
tuntijaorganisaation kehittämiseen var-
sin osallistujalähtöisen näkökulman taas 
tuovat Mari Holmström, Mirka Raunio-
maa ja Maarit Sironen, jotka tarkastelevat 
työyhteisön jäsenten käsityksiä työpaikan 
taukotilan vuorovaikutuksesta. Tutkijat 
kiteyttävät haastatteluissa kuvatut tauko-
tilanteet draamallista analysointitapaa 
noudatellen kohtauksiksi ja analysoivat 
niitä rinnan työpaikan aitojen videoitujen 
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vuorovaikutustilanteiden kanssa. Artikke-
lissa tutkimusaihetta siis valotetaan meto-
disesti monista lähtökohdista ja pyritään 
varmistamaan, että osallistujien käsityk-
set tarkasteltavasta ilmiöstä piirtyvät nä-
kyviin mahdollisimman selvästi.

Artikkelikokoelman ilmeinen ansio 
on, että se asettaa soveltavan keskustelun-
analyyttisen tarkastelun kohteeksi hy-
vin laajan skaalan erilaisia ammatillisia 
konteksteja ja tarjoaa myös menetelmäl-
lisesti paikoin tuoreita ja oivaltavia ase-
telmia. Tämän tyyppisen moni puolisen 
kokoelman kokonaisjäsennys on kui-
tenkin tunnetusti haastava tehtävä, ja 
myös tässä teoksessa artikkeleiden te-
maattinen kolmi jäsennys (sosiaali- ja 
terveyden huolto, opetus ja koulutus sekä 
asiantuntija organisaatiot) vaikuttaa tar-
joillun kokonaisuuden kannalta melko 
 keinotekoiselta.

Syntyykin vaikutelma siitä, että ar-
tikkeleiden spesifit tutkimusasetelmat 
ja aineisto kontekstit ovat tuottaneet toi-
mittajille haasteita teoksen jäsennyk-
seen ja osioi den otsikointiin. Esimer-
kiksi ”Opetus ja koulutus” -otsikon alle 
asettuu aluksi melko loogisesti –  joskin 
hieman päällekkäisesti ”Sosiaali- ja 
 terveydenhuolto” - otsikon kanssa – Tiina 
Keisasen, Eija Mämmelän, Mirka Raunio-
maan ja Ulla-Maija Törmälän tutkimus, 
jossa tarkastellaan sosiaali- ja terveys-
alan opinto jakson pienryhmän toimintaa 
ammatillisen osaamisen tunnistamisen 
näkö kulmasta. Artikkelissa käsitellään 
sitä, millaisia vuorovaikutus käytänteitä 
osallistujat hyödyntävät arvioi dessaan 
turvallisuuteen liittyviä seikkoja tera-
peuttista toimintaa tukevissa luonto-
ympäristöissä. Samaan osioon on kui-
tenkin istutettu myös soveltavaa ja yh-
teisöissä tapahtuvaa taide- ja teatterityön 
tutkimusta: Niina Lilja, Riku Laakkonen, 
Laura Sariola ja Terhi Tapaninen tutkivat 
luku- ja kirjoitustaidottomille maahan-
muuttajille suunnattua sosiaalisen sir-
kuksen ohjaustoimintaa kehollisen op-

pimisen näkö kulmasta, ja Marjo Savi-
järvi tarkastelee nuorten kesätyö projektin 
teatteri harjoitusten ryhmäytymisen käy-
tänteitä. Vaikka tutkimusten aineistot 
voidaan  kategorisoida ohjatun toiminnan 
konteksteiksi, eivät ne kuitenkaan täysin 
luontevasti asetu varsinaiseen opetuksen 
ja koulutuksen kehykseen.

Tutkijoiden ja tutkittavien  välinen 
vuorovaikutus vaikuttavuus
jatkumoina

Kokoelman johdannossa toimittajat hyö-
dyntävät kahden jatkumon periaatetta. 
He kuvaavat sen avulla kiinnostavasti 
tutkijoiden ja tutkittavien välistä vuoro-
vaikutusta tutkimusprosessissa sekä tut-
kimuksen vaikuttavuutta ja sen suuntia 
soveltavassa keskusteluntutkimuksessa. 
Ensimmäinen jatkumo on tutkijaorien-
toitunut ja kuvaa tutkijoiden ja tutkimuk-
sen vaikutusta tutkimuskohteeseensa; toi-
nen on yhteisölähtöinen ja havainnollis-
taa tutkimuskohteen ja tutkittavien vai-
kutusta tutkimukseen. Molemmissa jat-
kumoissa toimittajat hahmottelevat vielä 
hienojakoisen kolmijaon tutkimuksen so-
veltamisen eri tasoihin. 

Ensimmäisen jatkumon tasoilla tutki-
jat vaikuttavat kohteeseensa ensinnäkin 
auttamalla tutkimuksen perusteella yh-
teisöä ymmärtämään vuorovaikutustaan, 
toiseksi ohjeistamalla heitä ja kolman-
neksi osallistumalla itse vuorovaikutus-
käytänteiden kehittämiseen esi merkiksi 
interventionistisesti. Toisen jatkumon eri 
tasoilla tutkittava yhteisö vaikuttaa tut-
kimukseen ensi tasolla muokkaamalla 
tutkimus asetelmaa ja toisella  tasolla 
nostamalla tutkimus ongelman yhtei-
sön vuoro vaikutuksesta. Yhteisölähtöi-
sen jatkumon kolmannella tasolla yhteisö 
osallistuu tutkimusprosessiin aktiivisesti 
niin, että tutkijat ja yhteisön jäsenet tuot-
tavat tutkimusta aidon yhteiskehittelyn 
ja - tutkijuuden hengessä aina tutkimus-
ongelman muotoilusta aineiston analyy-
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siin asti. Menetelmällisesti vastaavan-
tyyppistä yhteiskehittelyn orientaatiota 
edustavat esimerkiksi yhteiskunta-  ja 
 sosiaalitieteissä nousussa oleva kanssa-
tutkimus (ks. esim. Honkatukia, Rättilä 
& Rinne 2021; Kulmala, Spišák & Venä-
läinen toim. 2023) ja kielentutkimuksessa 
lingvistisestä kenttäetnografiasta ponnis-
tava yhteisölähtöinen toimintatutkimus 
(esim. Lehtonen & Räty 2018). 

Vaikka tässä artikkelikokoelmassa 
vain muutaman artikkelin (Keisanen ym. 
ja Lilja ym.) voi nähdä asemoituvan me-
netelmällisesti puhtaasti yhteiskehitte-
lyn kehykseen, useat teoksen artikkeleista 
asettuvat kuitenkin johonkin kohtaan yh-
teisölähtöistä jatkumoa. Tämä herättää 
kysymyksen, miksei teoksen tavoitteita 
ansiokkaasti palvelevaa jatkumoajattelua 
ole hyödynnetty selvemmin kokoelman 
kokonaisjäsennyksessä. Mekaanisen te-
maattisen jaottelun sijaan jatkumolähtöi-
nen jäsennys olisi avannut lukijalle mah-
dollisesti vielä näkyvämmin kokoelman 
artikkeleiden ja niiden tutkimusasetel-
mien uutuusarvon. 

Tutkimustarinoista syväymmärrystä 
tutkimusprosessiin

Teoksen tavoitteita – tutkijoiden ja kentän 
vuoropuhelua – avaavat oivaltavasti tutki-
joiden artikkeleiden yhteyteen tuottamat 
tutkimustarinat. Ne valottavat kiinnosta-
valla tavalla tutkimusprosessin suuntia: 
millä ehdoin ammatillinen kenttä kiin-
nostuu tutkimustiedon antamista mah-
dollisuuksista käytänteidensä kehittä-
miseen, ja vastavuoroisesti miten tutki-
muskentän toimijat hahmottavat omat 
mahdollisuutensa kehittää ammatillisen 
 yhteisön toimintaa. Samalla tarinat va-
lottavat usein piiloista tutkimusprosessia 
ja sen osallisten välistä vuorovaikutusta 
sekä paljastavat soveltavan tutkimuksen 
aineistonkeruuseen ja tutkimusasetelmiin 
liittyviä haasteita. Kokoelman artikke-
leiden tavoin tutkimustarinat ovat hyvin 

erityyppisiä: toisissa pohditaan yksityis-
kohtaisesti sitä, kuinka aineiston keruu to-
teutettiin ja minkälaisia vaiheita se tuotti 
tutkimus asetelman rakentamiseen, toi-
sissa taas kaikki artikkelin tutkijat pää-
sevät vuoroin ääneen ja kuvaavat pai-
koin hyvin henkilökohtaisellakin tasolla 
tutkija osallisuuttaan prosessissa.

Teoksen tutkimustarinat ovat arvok-
kaita moneltakin eri kannalta. Yhtäältä 
ne antavat kollegiaalista vertaistukea ja 
näin vahvistavat tutkijayhteisöä, toisaalta 
ne taas avaavat kentän väelle tutkimus-
prosessin kulkua ja yksityiskohtia. Tari-
noissa osoitetaan lisäksi osuvasti laadul-
lisen tutkimusprosessin dynaamisuus: 
 tutkittavien käyttäytyminen aineiston -
keruu tilanteissa pakottaa tutkijoita usein 
arvioi maan uudelleen niitä käsityksiä, 
joiden varaan tutkimusasetelma ja sen ta-
voitteet on rakennettu. Näin kuvataan ta-
pahtuneen esimerkiksi Weisteen, Lind-
holmin, Stevanovicin ja Valkeapään ase-
telmassa, jossa tutkijoiden ja tutkittavien 
ymmärrys merkityksellisiksi koetuista 
vuorovaikutuksen paikoista ei ollut-
kaan yhtenevä. Niinpä tutkijoiden alku-
peräinen agenda voimaannuttaa osallis-
tujia vuorovaikutustarinankerronnan ja 
virikehaastattelujen avulla kääntyi lopulta 
klassiseksi keskustelunanalyyttiseksi tar-
kasteluksi osallistumisen mahdollisuuk-
sista vuorovaikutustilanteissa.

Myös Lindholmin ja Widen tutkimus-
tarina valottaa oivallisesti tutkijan ja ken-
tän välistä kuilua tilanteessa, jossa tutki-
muksen mikroanalyyttiset havainnot ja 
kentän käsitykset tulosten sovellettavuus-
arvosta eivät heti kohtaa: hoivapalvelujen 
kentällä vanhuksen yksinpuhelu ei vält-
tämättä lähtökohtaisesti näyttäydy rele-
vanttina tutkimuskohteena. Samalla tämä 
tutkimustarina valottaa kiinnostavasti 
moni tieteisyyden arvostuksen ja tutki-
mustiedon julkaisemisen rajoitteiden vä-
listä hankausta. Vaikka monitieteisyyttä 
ja -näkökulmaisuutta pidetään lähtökoh-
taisesti nykytutkimuksen arvona ja sen 



459virittäjä 3/2023

tärkeyttä korostetaan erityisesti juhla-
puheissa ja tutkimuksen rahoitusmeka-
nismeissa, tutkimusjulkaisujen vaikuttajat 
eivät näytä olevan aina valmiita eri kent-
tien väliseen vuoropuheluun. Tieteiden-
välisyyttä usein aliarvostetaan ja siihen 
suhtaudutaan ennakkoluuloisesti tutki-
musjournaaleissa. 

Siinä missä tutkimustarinoissa tutkit-
tavien ääni kaikuu ensisijaisesti tutkijoi-
den kautta, kirjan epilogissa myös Taide 
työnä ja työvälineenä -hankkeen tutkitta-
vien ääni tuotiin kuuluviin. Haastattelu-
muotoinen epilogi avaa kiinnostavalla 
tavalla kohdekentän näkymää ja suhtau-
tumista tutkimusprosessiin ja -kenttään. 
Pitkäkestoinen yhteisöteatteriin kytkey-
tyvä tutkimushanke on mahdollistanut 
sen, että tutkijat ja tutkittavat ovat voi-
neet aidosti lähentyä toisiaan proses-
sin aikana. Tätä havainnollistaa epilo-
gin kuvaus tutkijoiden ja taiteilijoiden 
liiak si eriytyneiden ”leirien” purkami-
sesta, kun tutkijat osallistettiin valmistu-
vaan teatteri esitykseen ja vasta vuoroisesti 
taiteilijat kutsuttiin mukaan keskustelun-
analyyttisiin data sessioihin. Samalla  
epilogi valottaa soveltavan keskustelun-
analyysin tutkimusten löydösten mer-
kitystä osallistujien ja heidän koke-
mustensa rakentumisen näkökulmasta. 
Keskustelun analyyttinen menetelmä ei it-
sessään anna mahdollisuuksia tulkita tu-
loksia tästä näkö kulmasta, mutta yhteis-
kehittelyn ja kanssatutkijuuden kytkemi-
nen mukaan metodologiaan mahdollis-
taa tällaisenkin kurottelun. 

Tutkimustarinat kertovat erityisesti 
siitä, millainen arvo tutkimusyhteisölle 
syntyy integroitumisesta osaksi tutkit-
tavaa yhteisöä – esimerkiksi osallistut-
taessa monikansallisen kriisin hallinnan 
esikunta harjoitukseen, nuorten kesätyö-
projektin näyttämöharjoituksiin ja sosiaa-
lisen sirkuksen harjoitteisiin. Siitä, miten 
tämä kokemustieto lopulta vaikuttaa tut-
kittavan ilmiön analyysiin, antaa teos kui-
tenkin vasta alustavia ajatuksia. Sen si-

jaan teoksen tutkimustarinat kertovat 
ennen kaikkea siitä, millaisia kohtaami-
sia, mahdollisuuksia, yhteen törmäyksiä 
ja neuvotteluja soveltava keskustelun-
tutkija voi kentällä kohdata. Edessä on-
kin vielä pitkä mutta kiehtova taival kohti 
yhteis kehittelyn muotojen vakiinnutta-
mista ja kohtaamisten merkityksellistä-
mistä osaksi soveltavan tutkimuksen laa-
jaa kenttää.
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Multimodaalinen näkökulma maahanmuuttajien 
suomen kielen oppimiseen ja käyttöön

Niina Lilja, Laura Eilola, AnnaKaisa Joki
pohja & Terhi Tapaninen (toim.): Aikuiset 
maahanmuuttajat arjen vuorovaikutus-
tilanteissa. Suomen kielen oppimisen 
mahdollisuudet ja mahdottomuudet. 
Tampere: Vastapaino 2022. 280 s. isbn 
9789517689311.

Toisen kielen käytön ja oppimisen tutki-
mus on viime vuosina suuntautunut yhä 
enemmän tilanteisiin, joissa kieltä opi-
taan erilaisissa arjen vuorovaikutustilan-
teissa, irrallaan pedagogisesta konteks-
tista (language learning in the wild, ks. 
Wagner 2015; Lilja & Piirainen-Marsh 
2019; Kurhila, Kotilainen & Kalliokoski 
2019: 9). Tällöin kiinnostuksen koh-
teeksi voi nousta esimerkiksi oppimista 
tukeva materiaalinen ympäristö. Arvioi-
tava teos Aikuiset maahan muuttajat ar
jen vuorovaikutus tilanteissa jatkaa tätä 
tutkimus suuntaa tiettyyn puhuja ryhmään 
liittyvän, yhteiskunnallisesti varsin re-
levantin rajauksen kautta: tarkastelussa 
ovat aikuisten maahanmuuttajien arki-
set vuorovaikutus tilanteet luokan ulko-
puolella ja niissä tarjoutuvat mahdollisuu-
det käyttää ja oppia suomea. Tässä mie-
lessä teos muistuttaakin muutama vuosi 

sitten ilmestynyttä kokoomateosta Kielen
oppiminen luokan ulko puolella (Kotilai-
nen, Kurhila & Kallio koski toim. 2019), 
jossa tarkastellaan kielenoppimista muun 
muassa pakohuonepelin lomassa, teatteri-
harjoituksissa ja kakkoskielisten sairaan-
hoitajaharjoittelijoiden ohjaus tilanteissa. 
Käsillä olevassa teoksessa keskitytään kui-
tenkin tiettyyn maahan muuttajaryhmään, 
turvapaikanhakijoihin ja pakolaisiin. 

Teos on syntynyt professori Niina Lil-
jan johtamassa tutkimusprojektissa  Arjen 
vuorovaikutusta muotoilemassa. Teok-
sen toimittajat ovat kaikki projektin jäse-
niä ja suomi toisena kielenä -alan tutki-
joita ja opettajia (tosin tekijöiden esittely  
puuttuu teoksesta). 

Teoksen tausta, tavoitteet 
ja menetelmällinen kehys

Teoksen lähtökohtana on vallitseva yh-
teiskunnallinen tilanne: kasvava maahan-
muutto ja tämänhetkinen kotoutumis-
politiikka ja -järjestelmä sekä sitä kohtaan 
esitetty kritiikki. Teos ei kuitenkaan suo-
raan aseta tavoitteekseen tuottaa ratkaisu-
yrityksiä kotoutumispolitiikan haasteisiin. 
Lukuja sitovana yhteisenä tavoitteena on 

Kielitietoisia käytänteitä monikielisessä 
koulussa. Kokemuksia toimintatutki-
muksesta. – Kieli, koulutus ja yhteiskunta 
9 (3). https://www.kieliverkosto.fi/fi/
journals/kieli-koulutus-ja-yhteiskunta-
toukokuu-2018/kielitietoisia-kaytanteita-
monikielisessa-koulussa-kokemuksia-
toimintatutkimuksesta.
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